Unul dintre primele
rapoarte ale ambasadei austriece, la adresa lui
Eminescu, conţine 20 de pagini şi este semnat
de consulul austriac de la Iaşi, fiind trimis
ministrului de externe al Imperiului Austro-
Ungariei la data de 5 ianuarie 1877.

Carp se afla atunci la Viena pentru a
stabili ultimele detalii ale unui acord secret cu
Tripla Alianţă (Austro-Ungaria, Germania şi
Italia), care de altfel a şi fost încheiat pe 18 (30)
octombrie 1883. Reputatul eminescolog,
profesorul Nicolae Georgescu, lămureşte în ce
context a avut loc internarea forţată a lui
Eminescu.

Ce voia acest tratat? În primul rând, ca
România să se orienteze politic spre Austro-
Ungaria. Cu alte cuvinte, România nu mai
putea să-şi revendice Ardealul.